[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 033/13 – WP, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013.

                                                                                        Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Sr. Antonio Gomes Ribeiro.
Autoria: Wenner Patrick de Sousa
 A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Sr. Antonio Gomes Ribeiro, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade formosense.
 Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será o documento a ser entregue ao homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclusive a respectiva Comenda.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ___ de _______________ de 2013.
_______________________________________

WENNER PATRICK DE SOUSA

Vereador

JUSTIFICATIVA

Antonio Gomes Ribeiro, primogênito de Carolina Guedes Dourado e Isídio Gomes Ribeiro, Nasceu aos onze dias do mês de Junho de mil novecentos e cinquenta e cinco, natural de Serra Bonita município de Unaí, veio para Formosa em 1973junto com seu irmão Anilto Gomes Ribeiro, primeiramente foi morador do Bairro Abreu onde morou na casa de uma tia.

Começou sua honrada jornada de trabalho como servente de pedreiro, entregador do antigo Supermercado Costa, serviu o exercito e ao regressar ingressou na antiga Gráfica Triunfo onde aprendeu o oficio de chapista gráfico, foi também nesta época que conheceu sua esposa Lauri de Fátima, com quem teve 3 filhas, Janaina, Kelly Áurea e Thays. Também foi funcionário da gráfica cruzeiro por 19 anos, trabalho, que o mesmo associava como feirante por vários anos e vendedor de roupas por toda cidade. Em Setembro de 1998 o mesmo abriu sua própria gráfica junto com seu irmão e um primo, Gráfica Ribeiro hoje chamada de Gráfica Itiquira.
Morou em diversos bairros de Formosa e reside a 32 anos no Setor Ferroviário.

É um homem conhecido por sua simpatia e educação, também é exemplo de filho, pai, esposo, avô e amigo. Convive em harmonia com toda família. Esposa, filhas, netos e genro. Os netos em especial Fernando e Pedro Antonio são motivos de muita alegria.

Convive há 40 anos com familiares, inúmeros amigos e conhecidos por toda a cidade. Hoje se considera um legítimo cidadão formosense.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br
e-mail: gabinetevereadorwenner@gmail.com